
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento 7

Data del provvedimento 16-12-2020

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE ACCORDO QUADRO FRA LA CABINA DI REGIA 
BENESSERE ITALIA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI E LA SOCIETÀ  DELLA SALUTE DEL MUGELLO

Presidente FILIPPO CARLA’ CAMPA 

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento MICHELE MEZZACAPPA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno _2020 , il giorno  16 del mese di Dicembre  alle ore 9,30  nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29
a Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti: 

Ente Rappresentante Presente assente 

Borgo San Lorenzo Carlotta Tai membro X

Dicomano Donatella Turchi membro X

Firenzuola Giampaolo Buti membro X

Scarperia e San Piero Loretta Ciani membro X

Vicchio Filippo Carlà Campa presidente  X

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli (prot.4642/20) membro X

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Accordo  Quadro  fra  la  Cabina  di  Regia  Benessere  Italia  della  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri e la Società della Salute Mugello

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE ACCORDO QUADRO FRA LA CABINA DI REGIA 
BENESSERE ITALIA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI E LA SOCIETÀ  DELLA SALUTE DEL MUGELLO

Presidente FILIPPO CARLA' CAMPA

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento MICHELE MEZZACAPPA

Parere e visto regolarità
contabileMICHELE

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 8 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che:
- nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti

che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della
modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già
approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze;

- con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  nel  confermare  la  continuazione  della
gestione unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71
novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  SdS  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

DATO  ATTO che  nel  frontespizio  del  presente  atto  saranno  integralmente  riportate  le
presenze/assenze dei  componenti dell'odierna seduta rilevate dal  foglio firma depositato agli  atti  di
questa SdS. Con le modalità previste dall'art. 15 comma 4 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto
unanime

PREMESSO CHE  la  Cabina  di  Regia  Benessere,  istituita  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri – Palazzo Chigi-  ha nelle sue linee programmatiche i temi della generazione equa e sostenibile
dei territori,  la mobilità e coesione territoriale,  lo sviluppo sostenibile delle comunità, riconoscendo
processi di partecipazione attiva e di co-progettazione e che è fra i suoi compiti istituzionali favorire la
cooperazione interistituzionale fra i diversi livelli amministrativi dello Stato, attraverso il coordinamento
di politiche pubbliche sui temi dello sviluppo sostenibile, di concerto con i Ministeri competenti e i
livelli territoriali della pubblica amministrazione, anche attraverso accordi specifici;

VISTO  che è compito della Cabina di Regia sviluppare relazioni con Comunità e territori del paese,
con particolare attenzione per quelle aree nelle quali i servizi territoriali alla persona sono diseguali e
creano disagio e povertà culturale, sociale, economica ed amministrativa;

Pag. 2 di 8 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

TENUTO  CONTO  che la  questione  della  pandemia  e  del  post  Covid-19,  che  ha  prodotto
un’esigenza di cambiamento degli stili  di vita e delle priorità del Paese, oltre ad aver dato ulteriore
impulso alla crisi economica e sociale già in atto;

VISTI i successivi accordi raggiunti a livello di Unione europea, con il programma del Green New
Deal  e  l’impegno  finanziario  del  Recovery  Fund,  per  individuare  nuovi  investimenti  e  politiche
pubbliche sostenibili e con obiettivi precisi con risultati verificabili nel tempo;

VISTO l’accordo Quadro fra la Cabina di Regia Benessere Italia della Presidenza del Consiglio dei
Ministri e la Società della Salute del Mugello - all. A quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

STABILITO  che nel suddetto accordo la SdS Mugello  è riconosciuta  un soggetto istituzionale di
dimensione territoriale definito come Cabina di regia SdS Mugello, con un coordinamento fra il livello
nazionale, territoriale locale attraverso una governance condivisa;

DATO ATTO CHE la rappresentanza del soggetto SdS Mugello si relazionerà periodicamente con la
Cabina di Regia Benessere Italia nazionale al fine di mettere a sistema aree diverse del paese che ruotino
intorno alla geomorfologia degli Appennini, delle aree costiere e del Mare, della Città metropolitana e
delle Province, come risorse per lo sviluppo e il benessere sociale a cui dare funzioni e attribuire risorse;
azioni,  programmi  e  progetti  che  riguardino  l’intero  sistema  territoriale  del  Paese  potranno  essere
concordati  in  modo  puntuale,  con  una  visione  integrata  dello  sviluppo  sostenibile,  e  vedranno  il
concorso di diversi livelli istituzionali nazionali, regionali, territoriali, anche attraverso il coinvolgimento
dei ministeri competenti e delle Regioni;

DATO ATTO altresi che la SdS Mugello indicherà i rappresentanti che faranno parte della Cabina di
Regia Territoriale  fra  cui  il  presidente o suo delegato,  un membro supplente,  il  direttore della  SdS
Mugello.

CONSIDERATO che non sono previste spese a carico  della S.d.S Mugello;

RITENUTO pertanto approvare l’accordo suddetto, All. A) quale parte integrante e sostanziale
dello stesso;

RITENUTO,   di rinviare a successivi specifici atti la prosecuzione delle attività inerenti che si
rendessero necessarie;

All’unanimità  dei  presenti  con  le  modalità  previste  dall’art.  15  c.  4  dello  Statuto  della
Società della Salute Mugello

D E L I B E R A

Pag. 3 di 8 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) DI APPROVARE l’ accordo Quadro fra la Cabina di Regia Benessere Italia della Presidenza
del Consiglio dei  Ministri  e la  Società  della  Salute del  Mugello all.A)  quale parte integrante e
sostanziale dello stesso;

2) DI DARE ATTO che le eventuali attività inerenti il programma suddetto saranno oggetto di
successivi specifici atti;

3) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alla S.d.S. ed alla
Cabina di Regia Benessere Italia;

4) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Consorzio per quindici giorni
consecutivi.

  f.to IL DIRETTORE                                                                       f.to IL PRESIDENTE
      (Dr. Michele Mezzacappa)                                                       (Dott. Filippo Carlà Campa)

Pag. 4 di 8 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Allegato A

Accordo Quadro fra la Cabina di Regia Benessere Italia della Presidenza del Consiglio dei
Ministri e la Società della Salute Mugello 

Premesso che

la Cabina di Regia Benessere, istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Palazzo
Chigi ha nelle sue linee programmatiche i temi della rigenerazione equa e sostenibili dei territori, la
mobilità e coesione territoriale, la transizione energetica, l’economia circolare, la qualità della vita,
lo  sviluppo  sostenibile  delle  comunità,  riconoscendo  processi  di  partecipazione  attiva  e  di  co-
progettazione;
è  fra  i  suoi  compiti  istituzionali  favorire  la  cooperazione  interistituzionale  fra  i  diversi  livelli
amministrativi  dello  Stato,  attraverso  il  coordinamento  di  politiche  pubbliche  sui  temi  dello
sviluppo sostenibile,  di  concerto con i  Ministeri  competenti  e i  livelli  territoriali  della  pubblica
amministrazione, anche attraverso accordi specifici;
è  compito  della  Cabina  di  Regia  sviluppare  relazioni  con  Comunità  e  territori  del  paese,  con
particolare attenzione per quelle aree nelle quali i servizi territoriali alla persona sono diseguali e
creano disagio e povertà culturale, sociale, economica ed amministrativa;

che

Consorzio Società della Salute del Mugello (qui di seguito SdS Mugello) 

1.La  SdS Mugello  costituita con atto del segretario comunale di Borgo San Lorenzo 08/10/2004,
rep.  n.  1728,  e  con successivo  atto,  repertorio  n.  13606 del  23/12/2009,  è  stata  modificata  la
precedente convenzione con la definizione degli Enti soci del Consorzio (Comuni zona Mugello e
Azienda Sanitaria di Firenze).
Attualmente è costituito dal Comune di Barberino di Mugello,  Borgo San Lorenzo,  Dicomano,
Firenzuola, Marradi, Palazzuolo sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio per l’esercizio congiunto
di una pluralità di funzioni di loro competenza. 

Il cui fine istituzionale ed esclusivo della SdS Mugello è la salute e il benessere fisico, psichico e
sociale dei cittadini da realizzare attraverso il governo dei servizi territoriali, l'esercizio associato
delle funzioni e la gestione integrata del complesso dei servizi alla persona, ai sensi dell'art. 71 bis
della L.R.T. n. 40/2005 e successive modifiche e integrazioni, di competenza degli Enti consorziati
in ambito sociale, sociosanitario e sanitario indicati nella Convenzione, in attuazione dei programmi
e delle azioni definiti nel Piano Integrato di Salute. 

2.In particolare la SdS Mugello persegue le seguenti finalità: 

a) consentire la piena integrazione delle attività sanitarie e socio-sanitarie con le attività assistenziali
di competenza degli enti locali, evitando duplicazioni di funzioni tra gli enti associati; 

Pag. 5 di 8 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

b) assicurare il governo dei servizi territoriali e le soluzioni organizzative adeguate per assicurare la
presa in carico integrata del bisogno sanitario e sociale e la continuità del percorso diagnostico,
terapeutico e assistenziale; 

c)rendere  la  programmazione  delle  attività territoriali  coerente  con  i  bisogni  di  salute  della
popolazione; 

d)promuovere l’innovazione organizzativa, tecnica e gestionale nel settore dei servizi territoriali di
zona-distretto;

e)sviluppare  l’attività e  il  controllo  sia  sui  determinanti  di  salute  che  sul  contrasto  delle
disuguaglianze, anche attraverso la promozione delle attività di prevenzione, lo sviluppo della sanità
di iniziativa, il potenziamento del ruolo della medicina generale e delle cure primarie. 

3.La SdS Mugello esercita funzioni di:
a)indirizzo e programmazione strategica delle attività ricomprese nel livello essenziale di assistenza
territoriale previsto dal Piano Sanitario e Sociale Integrato nonché di quelle del sistema integrato di
interventi e servizi sociali di competenza degli enti locali;
b)programmazione  operativa  e  attuativa  annuale  delle  attività di  cui  alla  lettera  a)  inclusi  la
regolazione e  il  governo della  domanda mediante accordi  con l’Azienda USL 10 di Firenze in
riferimento al Presidio Ospedaliero di Borgo San Lorenzo e con i medici prescrittori che afferiscono
alla rete delle cure primarie;
c)organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione e delle altre prestazioni
sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  al  D.L.vo  502  del  30/12/1992  e  successive  modificazioni
individuate dal Piano sanitario e sociale integrato regionale integrata;
d)organizzazione e gestione in forma diretta e associata di tutte le attività assistenziali e sociali di
competenza comunale individuate ai  sensi degli  indirizzi contenuti  nel piano sanitario e sociale
integrato regionale: Per gestione in forma diretta delle attività si intende la gestione in economia
anche mediante affidamento a soggetti terzi in base a procedure ad evidenza pubblica secondo le
modalità stabilite dalla normativa di settore.
e) controllo, monitoraggio e valutazione in rapporto agli obiettivi programmati. 

Le suddette funzioni sono esercitate dalla SdS Mugello assicurando: 
 il  coinvolgimento  delle  Comunità locali,  delle  parti  sociali  e  del  terzo  settore

nell’individuazione dei bisogni di salute e nel processo di programmazione; 
 la garanzia di qualità e di appropriatezza delle prestazioni; 
 il  controllo e la certezza dei costi,  nei limiti delle risorse individuate a livello regionale,

comunale e aziendale; 
 l’universalismo e l’equità di accesso alle prestazioni. 

Le funzioni esercitate dalla SdS Mugello sono di competenza esclusiva.

Eventuali azioni e provvedimenti adottati dagli Enti consorziati in materia di competenza della SdS

Pag. 6 di 8 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Mugello e viceversa sono da considerarsi contrastanti con il presente Statuto, la Convenzione e con
la normativa vigente e quindi affetti da incompetenza assoluta. 

visto che

il giorno xxxx si è tenuta a Roma, presso Palazzo Chigi, un incontro fra la SdS Mugello e la Cabina
di Regia di Benessere Italia, in cui si è stabilito di procedere ad una reciproca collaborazione sui
seguenti temi:

a) affrontare la questione energetica, digitale e tecnologica nelle comunità e nei territori, per
superare le relative povertà e diseguaglianze;

b)  stabilire un’Agenda per il benessere equo e sostenibile che definisca un percorso possibile
con  temi  di  ricerca,  progetti  sostenibili,  azioni  concrete  su  sicurezza,  prevenzione  e
protezione  geomorfologica,  salute  e  benessere  individuale  e  collettiva,  nuove  forme
organizzative del lavoro e dei servizi;

c)  fare in modo che la collaborazione fra il sistema della ricerca, delle imprese, della pubblica
amministrazione  e  dei  cittadini  possa  vedere  realizzata  la  quadrupla  elica  come  una
modalità concreta di raggiungere obiettivi comuni sostenibili;

d)  individuare programmi e progetti, da attuare anche attraverso azioni da sperimentare nei
territori in favore delle comunità, verificando ex ante ed ex post l’impatto di tali politiche
e/o azioni  pubbliche;  su questo punto come attività  di  partenza dell’accordo quadro si
stabilisce di attivare, in maniera condivisa, il Progetto sperimentale “Innovazione Sociale”
del quale si allegano al presente accordo le linee e gli obbiettivi da raggiungere.(quanto ho
aggiunto, da verificare con il Direttore della Società della Salute).

e) favorire la costituzione di una RETE nazionale di amministrazioni con esperienze analoghe
e che siano espressione di territori, comunità per creare un circuito di buone pratiche e di
scambi  fra  aree  interne,  costiere,  città  metropolitane,  province  incentrate  sulla
valorizzazione di politiche pubbliche;

tenuto conto che 

la questione della pandemia e del post Covid-19, che ha prodotto un’esigenza di cambiamento degli
stili di vita e delle priorità del Paese, oltre ad aver dato ulteriore impulso alla crisi economica e
sociale già in atto;
i successivi accordi raggiunti a livello di Unione europea, con il programma del Green New Deal e
l’impegno finanziario del Recovery Fund, per individuare nuovi investimenti e politiche pubbliche
sostenibili e con obiettivi precisi con risultati verificabili nel tempo;
vista inoltre la necessità di rendere coerenti obiettivi e modalità operative; 

si stabilisce quanto segue:

1. la Cabina di  Regia Benessere Italia  nazionale riconosce nel  SdS Mugello un soggetto
istituzionale di dimensione territoriale definito come Cabina di regia SdS Mugello, con un
coordinamento  fra  il  livello  nazionale,  territoriale  locale  attraverso  una  governance
condivisa;

2. la rappresentanza del soggetto SdS Mugello si relazionerà periodicamente con la Cabina
di Regia Benessere Italia nazionale al fine di mettere a sistema aree diverse del paese che

Pag. 7 di 8 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

ruotino intorno alla geomorfologia degli Appennini, delle aree costiere e del Mare, della
Città metropolitana e delle Province, come risorse per lo sviluppo e il benessere sociale a
cui dare funzioni e attribuire risorse;

3. azioni, programmi e progetti che riguardino l’intero sistema territoriale del Paese potranno
essere concordati in modo puntuale, con una visione integrata dello sviluppo sostenibile, e
vedranno il concorso di diversi livelli istituzionali nazionali, regionali, territoriali, anche
attraverso il coinvolgimento dei ministeri competenti e delle Regioni;

4. la  SdS  Mugello indicherà  i  rappresentanti  che  faranno  parte  della  Cabina  di  Regia
Territoriale fra cui il presidente o suo delegato, un membro supplente, il direttore della
SdS Mugello.

Roma, xx Novembre 2020
     
   Letto e sottoscritto

Cabina di Regia ‘Benessere Italia ‘ Per la SdS Mugello
          Il presidente                                                               Il Presidente   Sindaco di Vicchio

Prof.ssa   Filomena Maggino                                                        Dott. Filippo Carlà Campa

Pag. 8 di 8 Documento firmato digitalmente

 


